DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MARÇO DE 2023 - LEI N.1441

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES
RUA MINAS GERAIS, 392 - CENTRO

03352986/0001-57 Exercício: 2023

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0102 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

56 141.154,4004.122.0002.2005.0000 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

500 Recursos não vinculados de Impostos
0000 Sem código de acompanhamento

57 5.000,0004.122.0002.2005.0000 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

500 Recursos não vinculados de Impostos
0000 Sem código de acompanhamento

58 126.000,0004.122.0002.2005.0000 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

500 Recursos não vinculados de Impostos
0000 Sem código de acompanhamento

61 7.400,0004.122.0002.2005.0000 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

500 Recursos não vinculados de Impostos
0000 Sem código de acompanhamento

0102 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

66 55.390,4004.123.0002.2001.0000 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE FINANÇAS PÚBLI
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

500 Recursos não vinculados de Impostos
0000 Sem código de acompanhamento

0102 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS

111 50.000,0015.452.0002.2010.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS URBANOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

500 Recursos não vinculados de Impostos
0000 Sem código de acompanhamento

148 100.000,0026.782.0002.2011.0000 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO DE PONTES, MATA BURROS E ESTRADAS V
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

500 Recursos não vinculados de Impostos
0000 Sem código de acompanhamento

150 175.500,0026.782.0002.2011.0000 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO DE PONTES, MATA BURROS E ESTRADAS V

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.124.431,91 distribuídos as seguintes dotações:

1.124.431,91

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MARÇO DE 2023 - LEI N.1441

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES
RUA MINAS GERAIS, 392 - CENTRO

03352986/0001-57 Exercício: 2023

0102 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 7991
1 Recursos do Exercício Corrente

7400

799 Outras vinculações legais
7400 FUNDERSUL - Fundo de Desenvolvimento do Sistema Rodoviário do Estado de Mato Grosso do Sul

0102 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

156 50.000,0012.306.0003.2012.0000 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - CRECHE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

500 Recursos não vinculados de Impostos
0000 Sem código de acompanhamento

160 30.000,0012.306.0003.2014.0000 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

500 Recursos não vinculados de Impostos
0000 Sem código de acompanhamento

162 8.000,0012.361.0003.1006.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

1001

500 Recursos não vinculados de Impostos
1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

199 40.000,0012.361.0003.2059.0000 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

1001

500 Recursos não vinculados de Impostos
1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

225 5.000,0012.365.0003.2060.0000 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO (CRECHE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

1001

500 Recursos não vinculados de Impostos
1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

0202 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

343 34.000,0010.301.0004.2030.0000 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

1002

500 Recursos não vinculados de Impostos
1002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde

366 50.000,0010.302.0004.1024.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DA ESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS SAÚDE ATENÇ
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

1002

500 Recursos não vinculados de Impostos
1002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde

0202 09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

453 10.055,1308.242.0005.2022.0000 SUBVENÇÃO A ASSOC.DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

500 Recursos não vinculados de Impostos
0000 Sem código de acompanhamento

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MARÇO DE 2023 - LEI N.1441

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES
RUA MINAS GERAIS, 392 - CENTRO

03352986/0001-57 Exercício: 2023

0202 09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

454 1.000,0008.242.0005.2022.0000 SUBVENÇÃO A ASSOC.DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R.: 6611
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social
0000 Sem código de acompanhamento

659 500,0008.122.0005.2023.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6651
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

665 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social
0000 Sem código de acompanhamento

0302 09 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL - FMIS

520 11.000,0008.244.0005.2062.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 8991
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

899 Outros Recursos Vinculados
0000 Sem código de acompanhamento

0102 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

543 4.431,9820.608.0002.1001.0000 PATRULHA MECANIZADA
4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 7001
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
0000 Sem código de acompanhamento

0102 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

582 30.000,0023.695.0002.2045.0000 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AO M
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

500 Recursos não vinculados de Impostos
0000 Sem código de acompanhamento

0202 11 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO - FMMACT

643 15.000,0023.695.0002.2040.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE MEIO AMBIENTE, CULT. E TURISMO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

500 Recursos não vinculados de Impostos
0000 Sem código de acompanhamento

647 175.000,0023.695.0002.2040.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE MEIO AMBIENTE, CULT. E TURISMO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

500 Recursos não vinculados de Impostos
0000 Sem código de acompanhamento

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MARÇO DE 2023 - LEI N.1441

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES
RUA MINAS GERAIS, 392 - CENTRO

03352986/0001-57 Exercício: 2023

01 GABINETE DO PREFEITO02 01

20 -7.400,0004.122.0002.2002.0000 Participação, Transparência e Controle da Administração Pública
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5001 0000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02 01

49 -722.599,9304.122.0000.2066.0000 Encargos Especiais
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 0000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

50 -65.000,0004.122.0000.2066.0000 Encargos Especiais
3.1.90.13.02 CONTRIBUICÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS F.R. Grupo: 5001 0000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANO02 01

142 -175.500,0026.782.0002.2011.0000 Participação, Transparência e Controle da Administração Pública
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 7991 7400
799 Outras vinculações legais
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES02 01

173 -15.000,0012.361.0003.2015.0000 Educação de Qualidade Para Todos
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 1001
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

179 -23.000,0012.361.0003.2015.0000 Educação de Qualidade Para Todos
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 1001
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

189 -15.000,0012.361.0003.2059.0000 Educação de Qualidade Para Todos
3.1.90.13.02 CONTRIBUICÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS F.R. Grupo: 5001 1001
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 02

308 -39.000,0010.122.0006.2075.0000 Coronavirus (COVID-19)
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 1002
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MARÇO DE 2023 - LEI N.1441

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES
RUA MINAS GERAIS, 392 - CENTRO

03352986/0001-57 Exercício: 2023

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 02

309 -6.000,0010.122.0006.2075.0000 Coronavirus (COVID-19)
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 5001 1002
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

363 -39.000,0010.302.0004.1024.0000 Garantindo saúde de qualidade.
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5001 1002
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS02 02

468 -500,0008.244.0005.1022.0000 Garantindo e fortalecendo o bem estar de todos.
4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R. Grupo: 6651 0000
665 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

486 -1.000,0008.244.0005.2073.0000 Garantindo e fortalecendo o bem estar de todos.
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 6611 0000
661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

09 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL - FMIS02 03

522 -11.000,0008.244.0005.2062.0000 Garantindo e fortalecendo o bem estar de todos.
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 8991 0000
899 Outros Recursos Vinculados
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO02 01

542 -4.431,9820.608.0002.1001.0000 Participação, Transparência e Controle da Administração Pública
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 7001 0000
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

PEDRO GOMES, 01 de março de 2023

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-1.124.431,91

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MARÇO DE 2023 - LEI N.1441

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES
RUA MINAS GERAIS, 392 - CENTRO

03352986/0001-57 Exercício: 2023

WILLIAN LUIZ FONTOURA

PREFEITO MUNICIPAL